

## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社キーエンス

コード番号 6861 URL <http://www.keyence.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山本 晃則

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営情報室長

(氏名) 木村 圭一

四半期報告書提出予定日 平成27年11月2日

TEL 06-6379-1111

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年6月21日～平成27年9月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	99,523	—	54,473	—	52,831	—	35,493	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 31,506百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	585.32	—

(注) 前期の27年6月期は決算期変更により3ヵ月間となっておりますので、四半期連結財務諸表は作成しておりません。このため、前年同四半期の経営成績及び前年同四半期増減率については記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	1,030,221	978,965	95.0	16,144.18
27年6月期	998,078	950,514	95.2	15,674.90

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 978,965百万円 27年6月期 950,514百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年6月期	—	—	—	50.00	50.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	150.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 28年3月期(予想)は、9ヵ月間の変則決算であり、予想配当金150.00円は年換算で200.00円となります。また、27年6月期は、3ヵ月間の変則決算であり、期末配当金50.00円は年換算で200.00円となります。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	60,801,921 株	27年6月期	60,801,921 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	163,008 株	27年6月期	162,647 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	60,638,986 株
----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の作成時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、先進国では、欧州の債務問題や米国の金融政策を意識しつつも、景気は緩やかに回復しました。新興国では、中国経済に減速感が見られるようになり、全体としても成長ペースが鈍化した状態が続いております。また、国内の景気については緩やかな回復が続き、製造業の設備投資も堅調に推移しました。

このような環境のもと、当社グループといたしましては中長期的な成長を維持する観点からも、企画開発面での充実、営業面での強化を図り、売上高は99,523百万円、営業利益は54,473百万円、経常利益は52,831百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は35,493百万円となりました。

なお、当社は平成27年6月12日開催の第44回定時株主総会において定款の一部変更を決議し、前連結会計年度を平成27年3月21日から平成27年6月20日までの3ヵ月間、当連結会計年度を平成27年6月21日から平成28年3月20日までの9ヵ月間に変更したため、前年同四半期連結累計期間との比較は行っておりません。

参考のため、変則決算ではない通常事業年度の第2四半期連結累計期間（自 3月21日 至 9月20日）と期間を揃えた場合における前年同期間との比較は以下のとおりであります。

	前年 平成27年3月期 第2四半期連結累計期間 自 平成26年3月21日 至 平成26年9月20日 (A)	本年(※) 自 平成27年3月21日 至 平成27年9月20日 (B)	増減率 (B-A)/A
売上高	158,129	187,573	18.6%
営業利益	82,217	100,315	22.0%
経常利益	87,010	101,446	16.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	55,863	67,014	20.0%

※本年の売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前連結会計年度（自 平成27年3月21日 至 平成27年6月20日）における各項目の金額と当第1四半期連結累計期間における各項目の金額の単純合計であります。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ32,142百万円増加し、1,030,221百万円となりました。これは、投資有価証券が169,600百万円増加したことなどによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ3,691百万円増加し、51,255百万円となりました。これは、未払法人税等が2,815百万円増加したことなどによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ28,451百万円増加し、978,965百万円となりました。これは、利益剰余金が32,461百万円増加したことなどによるものであります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

法人税等の算定に関しては、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

## (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

## (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年6月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年9月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	116,754	130,630
受取手形及び売掛金	102,012	107,887
有価証券	567,952	411,908
たな卸資産	23,270	23,526
その他	12,065	11,420
貸倒引当金	△294	△271
流動資産合計	821,760	685,102
固定資産		
有形固定資産	17,735	17,426
無形固定資産	1,113	1,541
投資その他の資産		
投資有価証券	129,252	298,852
その他	28,285	27,366
貸倒引当金	△68	△68
投資その他の資産合計	157,469	326,150
固定資産合計	176,318	345,118
資産合計	998,078	1,030,221
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,472	8,269
未払法人税等	14,355	17,171
賞与引当金	5,385	7,176
その他	12,694	12,889
流動負債合計	40,907	45,506
固定負債	6,656	5,749
負債合計	47,564	51,255
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,637	30,637
資本剰余金	30,531	30,531
利益剰余金	877,232	909,693
自己株式	△3,080	△3,103
株主資本合計	935,321	967,758
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,817	4,030
為替換算調整勘定	9,389	7,186
退職給付に係る調整累計額	△13	△10
その他の包括利益累計額合計	15,193	11,206
純資産合計	950,514	978,965
負債純資産合計	998,078	1,030,221

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年6月21日 至 平成27年9月20日)
売上高	99,523
売上原価	18,892
売上総利益	80,630
販売費及び一般管理費	26,157
営業利益	54,473
営業外収益	
受取利息	197
持分法による投資利益	403
金銭の信託運用益	358
雑収入	56
営業外収益合計	1,016
営業外費用	
為替差損	1,666
雑損失	992
営業外費用合計	2,658
経常利益	52,831
税金等調整前四半期純利益	52,831
法人税等	17,337
四半期純利益	35,493
親会社株主に帰属する四半期純利益	35,493

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

当第1四半期連結累計期間  
(自 平成27年6月21日  
至 平成27年9月20日)

四半期純利益	35,493
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△1,788
為替換算調整勘定	△2,187
持分法適用会社に対する持分相当額	△10
その他の包括利益合計	△3,986
四半期包括利益	31,506
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	31,506

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。